Druhorade volby ve Francii

pink@fss.muni.cz



Volby do EP

Voli se pravidelne od roku 1979

Volebni system zalozen na pomernem
zastoupeni, osm obvodu 15 — 5 mandatu

PocCet mandatu se pohybuje od 81 — 74
Od roku 2004 8 volebnich obvodu
D "Hondtuv délitel, 5% omezovaci kl.

radiCni ,arena” pro a proti evropskych
stran, Zeleni + UDF Mod. Dem., FN




2009

Ucast dosahal historického minima 40.65%
Proprezidentské hnuti UMP bylo jasnym vitézem 27,9%

Jen dvakrat v historii, kdy EP volby vyhrala vladnouci
strana

PS ztratila polovinu svych kfesel a voli¢u

16.5% 2009 - 28.9% 2004: nejhorsi vysledek od roku
1994

Daniel Cohn-Bendit - Ekologicka Evropa neCekane
ziskala stejné jako PS 16,3%

Francois Bayrou a MoDem (centristi) se umistilo az na
ctvrtém miste

Minimalni odezva euroskeptickych stran (Libertas
neprekrocilo 5%)

Jean-Marie Le Pen a FN ztratila Ctyri ze sedmi kresel



EP 2004 - 2009

Strana Pocet/% hlasa 04 Mandaty 04 | Pocet/% hlasti 09 | Mandaty 09
UMP - vlada 2856368/16,64% 17 4798921/27,87% 29
PS 4960756/28,90% 31 2837674/16,48% 14
Zeleni 1271394/7,41% 6 2802950/16,28% 14
Modem(centr.) 2053446/11,96% 11 1455225/8,45% 6
FDG (PCF 04) 1009976/5,88% 3 1114872/6,47% 4

FN 1684947/9,81% 7 1091681/6,34%

NPA 440134/2,56% 840713/4,88% 0
Libertas - - 826269/4,80% 0
MPF 1145839/6,67% 3 - -




2014

74 kfesel, mirny narust z reformy 2013
Narust mandatu v centralni oblasti

Dva roky po prezidentskych a
parlamentnich volbach

Oslabena UMP, viadni PS, propady
Vitéz FN, poprvé, 24,85% a 24 kresel
Udrzeni si pozic MoDem a Levice



FN
UMP
PS
MoDem
Les Verts

Front de
gauche

EP 2014
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3943819
2650357
1884565
16906442
1252730
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24
20



Regionalni usporadani

Postupne zaclenovani do systému, prvni
naznaky 1956, 1964, 1972 — Regionalni
rada, 1974 voli svéeho predsedu

Historicke okolnosti (Alsasko, Bretan,
Korsika a ostatni)

16. 3. 1986 — prvni volby, mandat na 6
roku, spoleéné s volbami do AN

Pomerny volebni system, 5% klauzule

Kompetence v oblasti skolstvi, socialnich
sluzeb, rozvoj, Castecne doprava

Nejslabsi volené teleso



Regiony a jejich vhimani 2006

33% obyvatel nezna jmeno svého regionu

21% obyvatel je presvedcena o
dominantnim vlivu mesta na jejich bezny
Zivot

12% povazuje za klicovy region

6% je pfesvedceno o nejvyssim vlivu
departementalni urovne

lle — de — France a Korsika maji zvlastni
status



Regionalni volby

2003, novelizace volebniho zakona,
zmena pravidel

Zavedeni smiseneho volebniho systemu
Nutnost kandidatury v ,domacim kraji"

Dve omezovaci klauzule, inspirace ve
volebnim systému do komunalnich
zastupitelstev nad 3500 obyvatel

PoCet mandatu je odvozen od populace
43 — 209

Sdileni volebniho data (kantonalni a dep.)



Volebni system — reg.
V pripadé, ze nikdo neziska vice jak 50% v
prvnim kole, kona se kolo druhée
Tri kategorie uspésnosti: 5% - 10%
Eliminace, fuze, samostatna participace v
druhem kole
75% mandatu se pomérné rozdéli
25% mandatu pfipadne vitézi
Bipolarni rozlozeni a eliminace krajnich tendenci
Od 2010 zmény, predevsim v podobé regionu



Schéma d'un exemple de mise en pratique
du mode de scrutin des élections régionales
francgaises
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Turnout (% of eligible voters)
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1995
1997
1999
2002
2004
2007
2009
2010
2012
2014
2015

Volebni ucast

Prezidentské Parlamentni

78,38

71,6

83,8

79,48

68,0

60,3

60,4

Regionalni

49,91

Evropskeé

46,80

42,78

40,65

42,43



NN — NR, NR-RR, NN - RR

Celkem homogenni volebni vysledky
Zadné velké regionalni rozdily
Tri vyjimky: Korsika, Alsasko, Limusinsko

Rozdily pri regionalnich volbach lze
vysvetlit protiviadni a pro-opozicni naladou

Jasny sankcni potencial



Vote congruence (%)
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Vladni a opozicni strany
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Non-statewide party strength (% votes)

40 -

35 -

30 -

25 -

20 -

15 -

18 =

5._.

O m=

Regionalni strany

L 4

&
-5 - -nu An % g "N

¢

1945

1955

1965 1975 1985 1995

¢ Regional elections m National elections

2005

1

2015



Regionalni volby 2010 — AN 2007

Strana AN % AN 07 Reg. % Reg. 10
UMP 39,54 |11860600| 26,02 5066 942
PS 24,73 | 7293492 29,14 5673912
Vert 3,25 845 977 12,18 2 372 379
FN 4,29 1116 136 11,42 2 223 800

FG (PCF) 4,29 1115 663 4,06 881345




Francie — regiony




Regionalni volby 2015 — AN 2012

Strana AN % AN 12 Reg. % Reg.15
Les Reépub./| 27,12 7 037 268 26,65 5785 224
UMP
PS 29,35 7 618 326 23,12 5019795
Vert 5,46 1418 264 2,80 607 758
FN 13,6 3 528 663 27,73 6 018 904
FG (PCF) 6,91 1793 192 5,84 1137 250




|. Kolo 2015




Francie

Haute F.

Normand.

IdFran.
GrandE.
Bretag.
PdLoire
Centre
Bour.FC
NAcq.
AuRbAlp.
Occitanie

PACA

PS-PRG LR-UDI

23,12

18,12
23,52
25,19
16,11
34,92
25,75
24,31
22,99
30,39
23,93
24,41
16,59

26,84

24,97
27,91
30,51
25,83
23,46
33,49
26,25
24,00
27,19
31,73
18,84
26,48

FN

27,73

40,64
27,71
18,41
36,06
18,17
21,35
30,48
31,48
23,23
25,52
31,83
40,55

2015

DLF

3,81
2,39
4,14
6,57
4,78
2,90
4,09
4,58
5,17
3,35
2,85
3,91
1,95

EELV

3,83
6,14
8,03
6,70
6,70
7,82
6,60
3,92
5,60
6,90
10,26
6,54

PCF/FDG

4,06
7,04
6,63
3,07
3,74
3,33
4,59
4,62
4,85
5,39

LO

1,49
1,75
1,40
1,48
1,37
1,47
1,70
1,51
1,41
1,25
1,81
1,48

UPR

0,87

0,94
1,23
0,87

1,48
0,92
0,92
0,87
0,71
0,61

Volebni
ucast

49,91

54,81
49,95
45,90
47,92
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49,54
50,56
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50,97
52,24
51,91



Francie
Hauts-de- France
Normandie
ile-de-France
Grand Est
Bretagne
Pays-de-la-Loire
Centre
Bourgogne-FC

Nouv. Acquitanie

Auver.Rhone-Alp.

Occitanie
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1. Kolo 2015

PS-PRG
32,12
36,08
42,18

,15,51°
51,41
37,56
35,42
34,67
44,27
36,84
21,32

LR-UDI
40,24
57,77
36,42
43,80
48,40
29,72
42,70
34,59
32,89
34,06
40,62
44,81
57,78

FN
27,10
42,23
27,50
14,02
36,08
18,87
17,74
30,00
32,44
21,67
22,55
33,87
45,22

Volebni ucast
58,41
61,24
61,24
54,46
59,02
59,02
59,02
59,22
61,15
57,78
57,68
62,02
60,32



ll. Kolo 2015
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averem

Pritomnost pomerneho volebniho systemu

Postupné etablovani mensich stran (FN,
Zeleni atd.)

Vzhledem k pravidlum ne tak idealni
prostredi pro ,regionalisty”

Odlisné institucionalni prostredi na Korsice
Vyjimky potvrzujici pravidlo — vitézstvi v
EP volbach u vladni strany



